Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 967/2017

Requer informações da Administração
Municipal sobre a contratação da
Carreta da Saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de

seus membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que o presente requerimento tem por

fundamento, solicitar informações sobre a contratação da Carreta da Saúde;

                     CONSIDERANDO que este vereador tem recebido diversas
reclamações de usuários do Sistema Único de Saúde sobre a demora quanto
aos agendamentos de consultas, realização de exames e cirurgias, solicito
informações no que tange a contratação da Carreta da Saúde;

CONSIDERANDO ainda que o município tem fila reprimida de
consultas, exames e cirurgias que somam milhares de procedimentos e com os
consultórios móveis os pacientes irão certamente se beneficiar de um
agendamento mais ágil, na realização de consultas com especialistas, exames e
cirurgias de baixas e médias complexidades;

  REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais serão os exames, cirurgias e consultas com especialistas

que a Carreta da Saúde atenderá no município de  Santa Bárbara d’Oeste?

2º)Quantos atendimentos estão previstos a ser realizados por dia?

Especificar consultas, exames e cirurgias?

3º)Qual a capacidade de pacientes que a unidade móvel prevê

receber por mês?

4º) Qual será a data de inauguração da Carreta da Saúde no

município de Santa Bárbara d ´Oeste?

5º) Por quanto tempo a Carreta da Saúde ficará instalada no

município de Santa Barbara d´Oeste? Qual o local previsto para a instalação da
unidade móvel?

6º)Qual será o horário de atendimento? Será realizado

atendimento aos finais de semana e feriados?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 7º)Quanto tempo levará para liberação dos resultados dos exames

e agendamento de consultas e cirurgias?

8º) Após liberação dos exames qual será o prazo previsto para que

o paciente retorne ao médico especialista para diagnóstico de sua saúde?

9º) As cirurgias que serão realizadas na Carreta da Saúde levará

quanto tempo para agendamento e realização?

10º) Qual será o critério de agendamento tanto para consultas,

exames e cirurgias ?

11º)Caso o paciente queira mais alguma informação, em quais

telefones o mesmo poderá entrar em contato?

12º) Outras informações que julgar pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de agosto de 2017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-